SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei Ordinária.

Autoria: Parlamentares.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 11 de abril de 2023 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.521, na data de 11 de abril de 2023, com os seguintes Projetos

de Lei Ordinária:

PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA NºS:

• 236/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Obriga os médicos veterinários,

hospitais veterinários, petshops e estabelecimentos comerciais similares que prestem

qualquer tipo de atendimento a animais localizados no estado da Paraíba a comunicar

os órgãos de segurança pública quando atenderem ou tiverem contato com animais

em que forem constatados, ainda que apenas por indícios, maus tratos.

• 237/2023 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Denomina de Ex-prefeito

José Cloves Ramos, o Ginásio Poliesportivo da E.E.E.F Severino Medeiros Ramos,

localizado no município de São João do Cariri, neste Estado.

• 238/2023 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a obrigatoriedade

de petshop, clínicas e hospitais veterinários informarem aos órgãos de segurança,

quando constatarem indícios de maus-tratos nos animais por eles atendidos e dá outras

providências.

• 239/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Garante direito a atendi-

mento psicossocial prioritário na rede estadual de saúde às mães que se dedicam in-

tegralmente ao cuidado de filhos com Transtorno do Espectro Autista, no estado da

Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 240/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui, no âmbito do Es-

tado da Paraíba, o Programa “TeAmar” voltado aos pais, mães e responsáveis por

pessoas com Transtorno de Espectro Autista (TEA).

• 242/2023 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Institui o Programa Estadual de

Acompanhamento Pré-natal e Pós-parto no caso de gestante no Transtorno do Espec-

tro Autista - TEA no estado da Paraíba.

• 243/2023 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a obrigação do

registro de reclamações apresentadas presencialmente pelos consumidores nas agên-

cias bancárias, cooperativas de crédito e correspondentes bancários, estabelecidos no

estado da Paraíba e dá outras providências.

• 244/2023 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a obrigatoriedade

dos pet shops, clínicas veterinárias e hospitais veterinários de informar à delegacia de

crimes contra o meio ambiente quando constatarem indícios de maus-tratos nos ani-

mais por eles atendidos, no estado da Paraíba.

• 245/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a divulgação de informações sobre os estoques de medicamentos de distribuição

gratuita nas unidades públicas de saúde, no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras

providências.

• 246/2023 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre o Protocolo de

Segurança para prevenção e identificação da prática de atos que atentem contra a li-

berdade sexual da mulher em locais de lazer e outros estabelecimentos destinados ao

entretenimento, no Estado da Paraíba.

• 247/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui, no âmbito do es-

tado da Paraíba, o Programa de Prevenção e Acompanhamento da Síndrome de Bur-

nout em educadores do ensino infantil, básico, médio e superior das redes pública e

privada.

• 248/2023 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao senhor Fábio Brito Ferreira.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 249/2023 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Concede Título de Cidadão

Paraibano ao empresário Houston dos Santos Pina.

• 250/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Cria o Programa de Saúde Men-

tal para comunidade escolar nas unidades escolares públicas do estado da Paraíba.

• 251/2023 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Dispõe sobre a inclusão no

Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba, instituir o dia 26 de janeiro, como

Dia Estadual das Diretas Já.

• 252/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Declara de Utilidade Pública a entidade Lar

Cuidar Família Santos (LACFAS) com sede no município de Esperança.

• 253/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Assegura ao cônjuge ou con-

vivente do consumidor de serviços públicos o direito de solicitar a inclusão do seu

nome na fatura mensal de consumo e dá outras providências.

• 254/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Inclui a modalidade espor-

tiva “BEACH TENNIS” nos jogos escolares regionais e abertos, no Estado da Paraíba

e dá outras providências.

• 255/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Dispõe sobre a inclusão no

Calendário oficial de eventos do Estado da Paraíba a “Semana de Conscientização e

Apoio aos portadores de doenças autoimunes (lúpus, esclerose múltipla, E.L.A, pso-

ríase)”, entre outras, e dá outras providências.

• 256/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Dispõe sobre a criação do

Programa de Políticas de Diretrizes sobre as doenças autoimunes no Estado da Paraíba

e dá outras providências.

• 257/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Institui no Estado da Paraíba

o direito do contribuinte de ter acesso a meios e formas de pagamento digital, tais

como PIX, para quitação de débitos de natureza tributária, taxas e contribuições, e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 258/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Reconhece de Utilidade Pú-

blica a "Associação dos Produtores rurais e do Desenvolvimento Comunitário de Ta-

nanduba - Guarabira-PB" e adota outras providências.

• 259/2023 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Cria o Índice de Segurança

das Escolas Estaduais do Estado da Paraíba.

• 260/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a contratação

ou disponibilização de segurança nas escolas e creches, públicas e privadas do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

• 261/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Nomear a Penitenciária de Psiqui-

atria Forense de Instituto de Psiquiatria Forense Thiago de Castro Formiga.

• 262/2023 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a obrigatoriedade

da instalação de portais detectores de metais nas escolas públicas e privadas do estado

da Paraíba e dá outras providências.

• 263/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a obrigatoriedade de

Instalação de Portal de Detectores de Metais, nos Estabelecimentos da Rede Pública

de Ensino do Estado da Paraíba e dá outras providencias.

• 264/2023 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Estabelece critérios para a di-

vulgação, no Estado da Paraíba, por qualquer meio de comunicação social, sobre da-

dos pessoais e imagens de autores de atos violentos praticados contra crianças e ado-

lescentes em espaço escolar e ambientes congêneres.

• 265/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui a Política Estadual de Aten-

ção Psicossocial nas Comunidades Escolares da Rede de Ensino Público do Estado

da Paraíba.

• 266/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui a Política de Incentivo e

Proteção às Mulheres que Trabalham como Motogirl no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 267/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a obrigatoriedade da

notificação eletrônica por SMS ou e-mail de infrações de trânsito no Estado da Para-

íba, e dá outras providências.

• 268/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a instituição da

Política Pública Estadual de Incentivo ao Primeiro Voto nas escolas públicas e priva-

das do Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 269/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a classificação do

município de Santo André - PB como município de interesse turístico.

• 270/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Denomina de Capitão João

Henrique de Souza a Policlínica integrada da Segurança Pública (POINSP) do estado

da Paraíba.

• 271/2023 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Estabelece diretrizes para a cri-

ação de Plano de Segurança Escolar em escolas públicas estaduais e dá outras provi-

dências.

• 272/2023 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Estabelece preferência de aten-

dimento aos idosos por teleconsulta médica e dá outras providências.

• 273/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a implementação de sistema de controle de identificação digital nas escolas da

rede pública estadual, no âmbito do Estado da Paraíba.

• 274/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a obrigatoriedade da presença da Polícia Militar nas escolas da rede pública

estadual, no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 João Pessoa, 11 de abril de 2023.

                                              Atesto a veracidade da presente certidão,